
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 3228 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLA  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GLOBAL  SERVICE 
MANUTENTIVO DELLA GESTIONE CALORE E MANUTENZIONI DEGLI IMPIANTI 
COSTITUENTI IL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
VENEZIA. CUP B11I22000380003 - CIG 98835703FB

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma 50 dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

i. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce 
le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con 
decreti  n.  28  del  5/04/2018,  n.  14  del  21/01/2019,  n.  28  del  19/03/2019,  n.  39  del 
25/05/2020 e n. 34 del 16/06/2022;

iv. il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del 
Sindaco  metropolitano  n.  1  del  03/01/2019  e  modificato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 51 del 7 giugno 2019, in particolare gli articoli 12 e 13, che disciplinano, 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



rispettivamente, conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali e i compiti dei dirigenti 
in materia di impegni di spesa e accertamenti di entrate;

v. il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

vi. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il Decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento degli 
incarichi  di  direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture edilizia e viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

viii. il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture” 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del 
Veneto (ANCI Veneto), l’Unione Province del Veneto (UPI) e gli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  documento  unico  di 
programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e il Piano 
triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

ii. con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13  febbraio  2023,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il PIAO 2023 - 2025, comprendente al suo 
interno le sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

iii. è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Infrastrutture 
Edilizia  e  Viabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 
delle attività in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (Mis Z20A del PIAO 
2023-2025);

rilevato che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.),  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 6, co. 1 DL. 80/2021 – convertito in L. 113/2021 -  e del D.P.R. 81 del  
24/06/2022 è confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) sopra citato;

considerato altresì che:

1. con determina dirigenziale a contrattare n. 820/2023 prot. 2023/20651 del 22/03/2023 è 
stata avviata la procedura di gara per l’acquisizione mediante procedura aperta sopra soglia 
di cui all’art. 60 del D. lgs. 50/2016 (procedura aperta) con previa indizione di gara, del 
SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE MANUTENTIVO DELLA GESTIONE CALORE E 
MANUTENZIONI  DEGLI  IMPIANTI  COSTITUENTI  IL  PATRIMONIO 
IMMOBILIARE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA, DELL'IMPORTO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



COMPLESSIVO  DI  28.059.299,40  EURO,  DI  CUI  AL PROGETTO DENOMINATO 
"GLOBAL  SERVICE  MANUTENTIVO  2023-2027"  IN  DATA  09/03/2023.  CUP 
B11I22000380003 CIG 97101068F4, di durata quadriennale e con impegno di spesa dal 1° 
luglio 2023 al 30 giugno 2027;

2. con determina dirigenziale di rettifica n. 1995/2023 del 20/06/2023 sono stati corretti meri 
errori materiali nonché rimodulati gli impegni di spesa sulle annualità 2023 e 2027 a fronte 
dello slittamento della data di pubblicazione della gara con conseguente ripristino della 
disponibilità ai capitoli di spesa e pari aumento delle prenotazioni per l’annualità 2027 e 
acquisito  il  nuovo  CIG  98835703FB  per  cancellazione  d’ufficio  del  precedente  non 
perfezionato nei termini;

3. con determina dirigenziale di rettifica n. 2496/2023 del 03/08/2023 sono stati corretti meri 
errori materiali e riapprovati alcuni dei documenti di gara;

4. con determina dirigenziale di rettifica n. 2819/2023 dell’11/09/2023 sono stati integrati e 
rettificati dei documenti di gara;

richiamati:

i. il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

ii. gli  articoli  77  e  78  del  d.lgs.  n.  50/2016 che  disciplinano  le  commissioni  giudicatrici 
nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

preso  atto  che  l’articolo  77,  comma 12  del  codice  dei  contratti  introduce  una  disposizione  di 
carattere transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione  
all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo  
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,  
secondo regole  di  competenza  e  trasparenza preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione  
appaltante” e che, pertanto, allo stato attuale, la costituzione del seggio di gara e la nomina della 
commissione giudicatrice è rimessa alla stazione appaltante;

dato  atto  che  per  la  costituzione  del  seggio  di  gara  e  per  la  composizione  della  commissione 
giudicatrice trovano applicazione rispettivamente gli articoli 11 e 12 del regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento da parte della 
Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione, 
in quanto compatibile;

rilevato che:

i. ai sensi dell’art. 77, comma 7 del d.lgs. 50/2016, la nomina della commissione giudicatrice 
deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



ii. il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/10/2023, alle ore 12:00 e 
che  la  prima  seduta  pubblica  (seggio  di  gara),  inizialmente  prevista  per  il  giorno 
10/10/2023 alle ore 14:00, si è tenuta il giorno 11/10/2023 alle ore 8:15;

rilevato altresì che:

i. nell’organico  dell’Amministrazione  non  è  stato  individuato  un  numero  sufficiente  di 
dipendenti che rispondano ai requisiti indicati nel citato art. 77 del d.lgs. 50/2016;

ii. risulta  quindi  necessario,  allo  scopo  di  completare  la  nomina  della  commissione 
giudicatrice, conferire un incarico a tre soggetti esterni di comprovata professionalità ed 
esperienza nella materia oggetto del contratto;

atteso  che  l'  Ing.  Simone  Agrondi,  l'  Arch.  Alberto  Chinellato e  Arch.  Alessandra  Dal  Cin, 
dipendenti  del  Comune di  Venezia  con qualifica,  rispettivamente,  di  Direttore  dell’Area Lavori 
Pubblici  Mobilità  e  Trasporti,  Dirigente  del  Settore  Viabilità  Venezia  Centro  Storico  ed  Isole, 
Energia e Impianti e tecnico presso il Comune di Venezia, sono idonei a far parte della commissione 
di gara in quanto:

i. sono  persone  di  comprovata  esperienza  e  professionalità,  come  risulta  dai  rispettivi 
curriculum vitae, acquisiti agli atti;

ii. hanno dichiarato che non sussistono nei loro confronti  le  cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del d.lgs. 50/2016;

valutato  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  il  formale  impegno  di  spesa  derivante  dalla 
quantificazione economica del compenso dei singoli commissari in relazione alla qualità e quantità 
dell’attività necessaria;

viste  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  sottosezione  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza della  Città  metropolitana di  Venezia ricompresa all’interno del  PIAO 2023 – 2025, 
approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023, e in particolare la misura 
B11,  applicabile  alla  presente  fattispecie,  che  prevede  l'  acquisizione  di  dichiarazioni  dei 
commissari riguardo l’assenza di situazioni ostative, incompatibilità e conflitto d’interessi;

precisato che,  con riferimento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, la misura 
B11 è rispettata, poiché ciascuno dei commissari ha reso la dichiarazione attestante l’assenza di 
situazioni ostative alla copertura del ruolo, di incompatibilità o di conflitto di interessi;

dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  si  provvederà  alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione sul 
sito  internet  www.cittametropolitana.venezia.it,  nell’apposita  sezione  “Bandi”  e,  altresì,  nella 
piattaforma telematica di svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/;

visti altresì:

i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. il  nuovo  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



DETERMINA

1 di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, quali 
componenti  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche della procedura di affidamento relativa all’appalto di cui all’oggetto i seguenti 
soggetti:

Presidente Ing.  Simone  Agrondi,  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici 
Mobilità e Trasporti del Comune di Venezia

Commissari Arch.  Alberto  Chinellato, dirigente del  Dirigente  del  Settore 
Viabilità Venezia Centro Storico ed Isole, Energia e Impianti

Arch. Alessandra Dal Cin tecnico presso il Comune di Venezia

Segretario 
verbalizzante

Sig.ra Michela Zanin del Servizio Gare e  Contratti della Città 
metropolitana di Venezia o suo sostituto;

2 di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione, di nominare, 
in  qualità  di  esperto,  un  altro  componente  in  sostituzione  di  quelli  individuati,  scelto  in 
conformità a quanto disposto dalla normativa vigente di cui al d.lgs. 50/2016 e procedendo 
alla relativa surroga facendone menzione nel verbale di gara;

3 di dare atto che i componenti della commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di 
legge,  hanno  reso  le  dichiarazioni  relative  all’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione,  all’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  e  di  condanne  a  proprio  carico  e  al 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia;

4 di  rinviare  a  successivo  provvedimento  il  formale  impegno  di  spesa  derivante  dalla 
quantificazione economica del compenso dei singoli commissari in relazione alla qualità e 
quantità dell’attività necessaria;

5 di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016, il presente provvedimento ed il 
curriculum vitae dei componenti della commissione sul sito internet istituzionale della Città 
metropolitana,  nell’apposita  sezione  “Bandi”  e,  altresì,  nella  piattaforma  telematica  di 
svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/.

P  er quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal   PIAO nella sezione   P.T.  P  .  C  .T:
• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

• dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 

firmatario  Ing.  Nicola  Torricella,  giusto  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  52  del 
01/09/2022.  (rif.  Mis.  Z20A del  P.I.A.O.  2023-2025),  in  quanto  le  figure  professionali 
presenti in organico non sono compatibili con le presenti funzioni;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del P.I.A.O. 2023-2025).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del 
Direttoredell’Unit  à   di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome e Nome Chinellato Alberto

Amministrazione Comune di Venezia

Carica rivestita Dirigente

Numero telefonico dell’ufficio 041 2748832

Fax dell’ufficio

e-mail istituzionale alberto.chinellato@comune.venezia.it

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 
LAVORATIVE

Professione Architetto

Titolo di studio Laurea magistrale in Architettura

Altri titoli di studio e professionali

- Esame di Stato per abilitazione esercizio professione di architetto
- Iscrizione all’Ordine degli Architetti della Provincia di Venezia al n. 2714
- Abilitazione per il Coordinamento delle Sicurezza – D.L.vo 81/08
- Prevenzione Incendi iscriz. min. n. VE 02714 A00330 - L. 818/84

Esperienze professionali e/o politiche 
(con incarichi ricoperti)

PARTE A - ESPERIENZE PROFESSIONALI
- 1995/00  collaborazione  professionale  con  “Studio  Architettura  prof.

arch.  Maurizio  Bergamo”  e  con  “Studio  Associato  di  Progettazione
Tricoli e Ghezzo”.

- 2000/04 libera professione di architetto.
- 2003/10 docente di Disegno Computerizzato presso gli Istituti di scuola

superiore IPIAM Cini, ITN Venier, IPSIA Sanudo (Venezia).
- 2004 Istruttore Tecnico (cat. C1), Comune di Venezia.
- 2008 Istruttore Tecnico Direttivo (cat. D1), Comune di Venezia.
- 2008/13  Responsabile  U.O.C.  Progetti  Speciali  e  Rete  antincendio,

Comune di Venezia.
- 2009 servizio a L’Aquila (Abruzzo) a seguito del sisma per dichiarazione

agibilità abitazioni civili.
- 2013/16 Posizione Organizzativa, Servizio progetti  speciali  Venezia e

project financing, Comune di Venezia.
- 2016/20  Posizione  Organizzativa,  Servizio  manutenzione  viabilità

Venezia c.s. e isole, Comune di Venezia.
- 2020 Dirigente Viabilità Venezia C.S.I. - Energia e Impianti, Comune di

Venezia.

PARTE B - INCARICHI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
ULTIMI 10 ANNI
2021



INCARICO 102. Nuova Terminal Montiron-Burano
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 15.500.000,00

2020
INCARICO 101.  Interventi di ripristino danni Acqua Alta nov 2019,
Manufatti idraulici Mazzorbo, Vignole, Torcello. C.I. 14874/32
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 100.  Interventi di ripristino danni Acqua Alta nov 2019,
Rive e sponde Isola delle Vignole. C.I. 14874/27
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 3.330.000,00

INCARICO 99.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Rive e sponde Isola di S.Erasmo. C.I. 14874/26
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 4.270.000,00

INCARICO 98.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Rete fognaria Castello. C.I. 14874/25
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 2.110.000,00

INCARICO 97.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Rive e ponti Castello. C.I. 14874/24
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 610.000,00

INCARICO 96.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Rive e ponti Dorsoduro e Giudecca. C.I. 14874/22-23
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 290.000,00

INCARICO 95.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Riviera S.Nicolò al Lido. C.I. 14874/21
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 427.000,00

INCARICO 94. Interventi di ripristino danni Acqua Alta nov 2019, Ex
Pescheria Burano. C.I. 14874/20
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 2.440.000,00

INCARICO 93.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Riva monumento della partigiana. C.I. 14874/19
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 50.000,00

INCARICO 92.  Interventi  di  ripristino danni  Acqua Alta  nov 2019,
Riva e alberature Giardinetti Reali. C.I. 14874/17-18
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 2.452.000,00

INCARICO  91.  Interventi  urgenti  ripristino  danni  Acqua  Alta  nov
2019, Interventi di pubblica incolumità C.I. 14826



Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 1.260.000,00

2019
INCARICO  90.  Nuova  darsena  per  20  imbarcazioni  della  polizia
locale del tronchetto – 2° Lotto. C.I. 14662
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

INCARICO 89. Rifacimento pontile isola lazzareto nuovo. C.I. 14661
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 120.000,00

INCARICO 88. Restauro ponte longo a Murano. C.I. 14626
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 280.000,00

INCARICO 87. Manutenzione pontili pubblici Venezia. C.I. 14625
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 100.000,00

INCARICO  86.  Realizzazione  nuovo  pontile  per  movimentazione
delle merci presso riva longa a murano. C.I. 14541
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 150.000,00

INCARICO  85.  Nuova  darsena  per  20  imbarcazioni  della  polizia
locale del tronchetto – 1° Lotto. C.I. 14540
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 84. Rifacimento pontile galleggiante Ca’Farsetti CI 14539
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 55.000,00

INCARICO 83. Manutenzione straordinaria pontili merci. C.I. 14538
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 82. Manutenzione stazioni comunali taxi. C.I. 14537
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 81. Manutenzione straordinaria ponti in legno. C.I. 14536
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 80.  Sistemazione pavimentazione riva giardinetti reali a
s.marco. C.I. 14535
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 280.000,00

INCARICO 79.  Pellestrina – messa in sicurezza di 3 fermate actv
(s.pietro in v. tardivi–ex macello–s.antonio). C.I. 14533
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 100.000,00



INCARICO 78. Riqualificazione viabilità nell’isola vignole. C.I. 14530
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 150.000,00

INCARICO 77. Interventi diffusi di ripristino funzionale su manufati di
microportualità urbana del c.s. di Venezia. C.I. 14448
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

INCARICO 76.  Intervento  di  riabilitazione  strutturale  sottopassi  al
Lido di Venezia in Lungomare G. Marconi. C.I. 14412
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 85.000,00

2018
INCARICO 75. Restauro e ristrutturazione ex manifattura tabacchi a
p.le roma per Cittadella della Giustizia - 2° Lotto. C.I. 13305
Ruolo professionale: Progettista e Coordinamento progetto
Importo dell’intervento: € 17.000.000,00

INCARICO 74. Manutenzione pontili pubblici Venezia. C.I. 14467
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 20.000,00

INCARICO 73. Ripavimentazione corte bogolaro, Venezia. CI 14439
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 50.000,00

INCARICO 72.
Realizzazione nuovo pontile galleggiante per gran turismo presso il 
ponte della costituzione, Venezia. C.I. 14435
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 110.000,00

INCARICO 71. Restauro scalinata riva traghetto. C.I. 14407
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 50.000,00

INCARICO 70. Restauro pavimento salizada Pio X. C.I. 14406
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 50.000,00

INCARICO 69. Marciapiedi via parri al Lido di Venezia. C.I. 14384
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 100.000,00

2017
INCARICO 68. Restauro Ponte dell’Accademia, Venezia. C.I. 13341
Ruolo professionale: Direttore dei Lavori
Importo dell’intervento: € 1.700.000,00

INCARICO 67. Rifacimento Ruga degli oresi a Rialto. C.I. 13286
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 380.000,00

INCARICO 66. Restauro Ponte della Zecca. C.I. 13239
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento



Importo dell’intervento: € 1.000.000,00

INCARICO 65. Manutenzione microportualità Venezia. C.I. 13934
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

INCARICO  64.  Riqualificazione  ex  piscina  Rari  Nantes  in  Canal
Grande. C.I. 14335
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

INCARICO 63. Ripristino strutturale ponte Guerra. C.I. 14230
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 62. Ripristino strutturale ponte Bonaventura. C.I. 14229
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

INCARICO 61. Ripristino strutturale ponte Guardiani. C.I. 14228
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 200.000,00

INCARICO 60. Ripristino strutturale ponte Ghetto. C.I. 14227
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 350.000,00

INCARICO 59. Stazioni Taxi, interventi per Dlvo 81/08. C.I. 13834
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 100.000,00

INCARICO 58. Nuova stazione taxi a Murano. C.I. 13865
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 110.000,00

INCARICO 57. Manutenzione passerelle diportisti. C.I. 13866
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

INCARICO 56.  Sistemazione pavimentazione Procuratie vecchie e
ala napoleonica in P.zza s.Marco. C.I. 13233
Ruolo professionale: Responsabile Unico Procedimento
Importo dell’intervento: € 300.000,00

2016
INCARICO 55. Rifacimento Ponte delle Vacche, Venezia. C.I. 12795
Ruolo professionale: Direttore dei Lavori
Importo dell’intervento: € 1.630.000,00

2015
INCARICO 54. Riqualificazione arredi Pescherie a Rialto. C.I. 13838
Ruolo professionale: RUP
Importo dell’intervento: € 140.000,00

INCARICO 53.  Manutenzione di Palazzo Zorzi,  opere idrauliche e
restauro lapideo. C.I. 13616
Ruolo professionale: RUP



Importo dell’intervento: € 40.000,00

2014
INCARICO 52. Manutenzione della Chiesa di S.Elena. C.I. 13607
Ruolo professionale: RUP
Importo dell’intervento: € 70.000,00

INCARICO 51. Restauro Ponte di Rialto C.I. 12996
Ruolo professionale: Direttore Operativo e CSE
Importo dell’intervento: € 5.200.000,00

INCARICO  50.  Cittadella  Giustizia  P.le  Roma  2°Lotto,  Project
Financing. C.I. 13305
Ruolo professionale: Coordinatore progetto
Importo dell’intervento: € 18.00.000,00

2013
INCARICO 49. Intervento di adeguamento funzionale del Centro Ippico del
lido Venezia. C.I. 13232
Ruolo professionale: RUP
Importo dell’intervento: € 210.000,00

INCARICO 48. Restauro della Riva Ex Giardinetti Reali C.I. 13232
Ruolo professionale: RUP
Importo dell’intervento: € 280.000,00

INCARICO 47. Restauro Ponte Zecca C.I. 13239
Ruolo professionale: Progettista
Importo dell’intervento: € 1.000.000,00

INCARICO 46. Certificato di Prevenzione Incendi Palazzo Ducale 2°
Lotto C.I. 13344
Ruolo professionale: RUP
Importo dell’intervento: € 1.700.000,00

INCARICO 45. Certificato di Prevenzione Incendi Musei C.I. 13336
Ruolo professionale: RUP
Importo dell’intervento: € 530.000,00

2012
INCARICO 44. Restauro del Ponte di Rialto – Venezia, C.I. 12996
Ruolo professionale: Progettista
Importo dell’intervento: € 5.000.000,00 

INCARICO 43. Insula SpA – Manutenz. programmata terraferma –
Mestre, C.I. 11857
Ruolo professionale: Collaudatore in corso d’opera
Importo dell’intervento: € 220.000,00

INCARICO 42.  CDS Real  Estate  Srl  per  la  Realizzazione  nuove
Opere  di  Urbanizzazione  B.PU  64  Convenzione  n.  34408  del
29.12.08 - Mestre
Ruolo professionale: Collaudatore in corso d’opera
Importo dell’intervento: € 900.000,00

INCARICO 41. Palazzo Zorzi, sede Unesco, manutenzione impianti
e restauri – Venezia, C.I. 12442



Ruolo professionale: RUP, Progettista, DL e CSE
Importo dell’intervento: € 150.000,00

INCARICO 40. Chiesa di S. Elena riparazione danni tromba d’aria –
Venezia
Ruolo professionale: Direttore dei Lavori
Importo dell’intervento: € 110.000,00

Capacità linguistiche Inglese (B1)

Capacità nell’uso delle tecnologie

- Pacchetto Office
- Gestionali (Microsoft Project, Applicativi Comune di Venezia)
- Contabilità e sicurezza (Mastro 2K, Matrix, Policantieri)
- Grafica (Coreldraw, Photoshop)
- Disegno automatico (Autocad 2D e 3D).

Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, collaborazioni
a riviste, ecc., ed ogni altra 
informazione che si 
ritiene di dover pubblicare)

PUBBLICAZIONI
2018
Il Ponte dell’Accamedia, Prof. F. Laner e AAVV, 2018 ed. Cluva
2017
Il restauro del ponte di rialto a Venezia, AAVV, 2017 ed. Arte’m

FORMAZIONE PROFESSIONALE
2020
- Corso  “Aggiornamento  formazione  specifica  per  dirigenti  -

aggdir_covid_2_2020” Comune Venezia.
- Corso  “Aggiornamento  formazione  specifica  per  dirigenti  -

aggdir_covid_1_2020” Comune Venezia.
- Corso “Il  RUP nella  fase gestione  ed  esecuzione  dei  contratti”,

Challenge School Cà Foscari e Comune Venezia.
2019
- Corso “Colpa grave nella PA e tutela assicurativa” A.O.N. s.p.a. e

Comune Venezia.
- Corso “Il sistema di tutela dati personali” Comune Venezia.
2018
- Corso “Progetto Czrm - Parte Generale” PWC - Comune Venezia.
- Corso  “Smart  Cities  e  Pubblica  Amministrazione”,  Comune

Venezia.
- Corso  “Pa  Abroad:  competenze  e  strumenti  per

l'internazionalizzazione  delle  pubbliche  Amministrazioni  Venete  -
Inglese Pre-Intermediate” Comune Venezia.

2017
- Corso  “Competenze  trasversali  e  gestione  delle  risorse  umane

nell'ambito delle politiche di welfare”, Comune Venezia.
- Corso  “Oltre  le  barrire  architettoniche  verso  una  progettazione

universale.  Conoscere  e  sperimentare  per  progettare  e
intervenire”, Comune Venezia.

2016
- corso  “il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  d.lgs.  50/2016”,

Comune Venezia e Ordine Architetti Venezia.
- corso  “la  valutazione  del  rischio  di  ordigni  bellici  inesplosi.  Le

prescrizioni, i progetti e le responsabilità”, Essetiesse srl.
- corso “Il nuovo codice appalti”, Comune Venezia.
- corso  “La  comunicazione  persuasiva:  un  approccio  pratico  al

linguaggio ipnotico”, Comune Venezia.
- Corso  “Tavoli  di  discussione  valori  e  buone  pratiche  per

combattere la corruzione”, Comune Venezia.
- Corso “La progettazione degli  spazi  dell'accoglienza:  tecnologia,



materiali innovativi, nuove tendenze”, Ordine Architetti Venezia.
- Corso  “la  responsabilità  civile  dei  professionisti  tecnici  nel

processo produttivo edilizio”, Ordine Architetti Venezia.
- Corso  “contratti,  competenze,  regolamento  di  disciplina:  un

percorso  tra  nuovi  obblighi  e  nuove  responsabilità”,  Ordine
Architetti Venezia.

2015
- corso “Procedure amministrative del collaudo strutturale”, Ordine

Architetti Venezia.
- corso  “Il  procedimento  di  realizzazione  dell'opera  pubblica:

affidamento in appalto di lavori e servizi, il  ruolo del rup, casi di
studio”, Ordine Architetti Venezia.

- Corso “corrispettivi professionali”, Ordine Architetti Venezia.
2014
- corso “Appalti – novità 2014”, Comune Venezia.
- corso  “Programmi  comunitari  2014-2020:  modalità  di  accesso e

gestione dei finanziamenti europei”, Comune Venezia.
2013
- corso “Posizione Organizzativa”, Comune Venezia.
- corso  “Il  sistema  AVCPASS  per  la  verifica  del  possesso  dei

requisiti da parte delle imprese”, Comune Venezia.
- corso “Corso teorico - pratico sulla diagnostica a supporto della

conoscenza  delle  strutture  storiche  e  contemporanee”,  Comune
Venezia.

- Corso “Il ciclo della performance”, Comune Venezia.
- corso  “Ciclo  di  seminari  sul  rapporto  di  pubblico  impiego  -  le

responsabilità dei dipendenti pubblici”, Comune Venezia.
- corso “La nuova struttura del bilancio spesa in conto capitale”, a

cura di Comune di Venezia.
- corso “Aggiornamento per coordinatori in fase di progettazione ed

esecuzione lavori - 40 ore”, Comune Venezia.
- corso  “La  legge  anticorruzione  -  impatto  su  personale  e

organizzazione”, Comune Venezia.
2012
- corso “Progetto e verifica al fuoco di costruzioni in legno ed altre

azioni eccezionali”, Società Percorsi.
- corso “Software Matrix aggiornamento”, 888 software product.
- corso “Gelp – livello avanzato”, Comune Venezia. 
- corso  “Il  procedimento  realizzativo  degli  interventi  di  opere

pubbliche”, Comune Venezia.
2011
- corso “Il regolamento attuativo del Codice dei Contratti pubblici”,

CUOA.
2010
- corso “Prevenzione incendi – 120 ore – L.818/84” Ordine arch. TV.
- corso “Il DLgs 81/2008 – aggiornamento”, Comune Venezia.
- corso  “Addetti  alla  gestione  delle  emergenze  –  medio  rischio”,

Comune Venezia.
- corso  “Il  procedimento  di  realizzazione  di  un’opera  pubblica”,

Maggioli.
2009
- corso  “Coordinatori  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione

dell’opera  –  120  ore  –  Allegato  XIV  –  DLgs  81/08”,  Comune
Venezia.

2008
- corso  “Bioedilizia:  biocapitolato  e  incentivi  nazionali,  regionali  e

comunali”, Comune Venezia.



2006
- corso  “Project  Financing  per  la  realizzazione  di  investimenti

pubblici”, Università Bocconi SDA Milano.
2005 
- corso “Sostenibilità Energetica nell’edilizia”, Comune Venezia.
2004
- corso “I materiali da costruzione: prestazioni meccaniche, norme e

prove”, Comune Venezia e IUAV.
- corso  “Disposizioni  per  favorire  l’eliminazione  e  l’abbattimento

delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  pubblici  e  privati”,
Comune Venezia.

2001
- corso “Idronica”, Ordine Architetti Venezia.
- corso “Catasto – nuove procedure”, Ordine Architetti Ve e Tv.
2000
- corso “Sistemi di  qualità e Certificazione per le aziende -norme

ISO9000”, I.A.C.Q.

Autorizzo il  trattamento dei  miei  dati  personali  ai  sensi  del  Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento
Europeo e del Consigliodel 27 aprile 2016.
Autorizzo la pubblicazione sul sito web del Comune di Venezia il presente curriculum ai sensi dell’art. 14 del
decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33.

DATA FIRMATO

08/03/21 Alberto Chinellato
(digitalmente)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 

01/10/2015 – ATTUALE  
DIRETTORE LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI COMUNE DI VENEZIA 

In qualità di Direttore dei LLPP del Comune di Venezia: 
 

• Assicuro, all’interno dell’Area per le strutture sotto ordinate (8 aree dirigenziali e oltre 160 dipendenti), 
il presidio e l'attuazione delle direttive definite in sede di Comitato Strategico, nello specifico 
coordino la realizzazione e la gestione di tutte le opere pubbliche in materia di edilizia scolastica, 
sportiva, cimiteriale, sedi comunali, sedi museali, forti, edilizia residenziale oltre a viabilità, piste 
ciclabili, parcheggi scambiatori e nuove infrastrutture in tutto il territorio comunale, compreso anche 
gli interventi delle società in-house; 

 
• Sono delegato dall'Ente a seguire la realizzazione di programmi complessi e accordi fra Regione e/o Stato 

e/o Città Metropolitana di Venezia quali ad esempio: l'Accordo MISE per la Riconversione e 
Riqualificazione di Porto Marghera, Patto per lo sviluppo della città di Venezia (opere complessive 
realizzate dal Comune per circa €110.mil), Responsabile tecnico "Emergenza acqua alta" a Venezia, 
referente tecnico PNRR, etc.; 
 

• Sono R.U.P. in prima persona di alcuni rilevanti interventi; 
 

• Supervisiono il sistema di valutazione del personale e della dirigenza secondo quanto previsto nel sistema 
di valutazione; 
 

• Dirigo e coordino le attività previste dal sistema di programmazione e di controllo di gestione per le strutture 
sotto ordinate; 
 

• Sono referente per formazione, sistemi informativi e sicurezza sul lavoro per l’Area LLPP e Mobilità; 
 

• Curo gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza di competenza dell’Area; 
 

• Sono datore di lavoro per la principale sede lavorativa del Comune di Venezia in terraferma - Polo tecnico 
ex Carbonifera; 
 

• Collaboro alla pianificazione della mobilità e del traffico sia dell'area terraferma sia dell'area insulare, 
valutandone gli impatti sulla sicurezza, funzionalità degli interventi viabilistici previsti; 

 Agrondi 
 
 
 

 Italiana    0412749702 

  

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it


• Sottoscrivo contratti pubblici e privati per conto dell'Ente di appartenenza; 
 

• Dispongo pagamenti nei procedimenti in cui sono responsabile o in sostituzione di altri Dirigenti; 
 

• Supporto l'Avvocatura Civica nel caso di contenziosi inerenti i LLPP; 
 

 
 
2019 – 2022 
DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE LLPP E URBANISTICA CITTÀ METROPOLITANA DI 
VENEZIA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Il sottoscritto ha svolto ad interim il ruolo di Dirigente della CM di Venezia per il settore opere pubbliche e 
urbanistica. Le principali attività svolte sono state: 

 
• Gestione e valutazione del personale sulla base degli obiettivi assegnati; 

 
• Responsabile degli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza di competenza dell’Area; 

 
• Referente per bilancio, formazione, sistemi informativi e sicurezza sul lavoro; 

 
• RUP di tutti gli interventi previsti nel programma annuale dei lavori pubblici in materia di viabilità, 

infrastrutture ed edilizia scolastica su tutto il territorio della Città metropolitana; 
 

• Redazione del programma annuale e triennale delle OO.PP con particolare attenzione allo stato di 
sicurezza e manutenzione dei viadotti e delle strade, e, per l'edilizia, la massima attenzione 
all'ottenimento dei CPI negli edifici scolastici (2019-2021); 

• Espressione dei pareri urbanistici di competenza della CM di Venezia; 
 

• Referente dell'Ente nel programma RE.MO.VE che vede coinvolti diversi Comuni della città 
metropolitana e la società RFI in quanto la maggior parte degli interventi riguarda il potenziamento 
di alcune stazioni ferroviarie e delle relative viabilità di accesso; 

 
• Datore di lavoro per la sede lavorativa della Città Metropolitana(2019-2020); 

 
• Delegato alla sottoscrizione dei contratti pubblici e privati per l'Ente; 

 
 
 

2009 – 2016 
DIRIGENTE COMUNE DI VENEZIA - AREA VIABILITÀ TERRAFERMA COMUNE DI VENEZIA 

In qualità di dirigente delle viabilità terraferma ho svolto principalmente queste attività: 
• RUP, di molteplici interventi di viabilità e infrastrutture: rotatorie, piste ciclabili, manutenzione 

strade, arredo urbano, riqualificazione aree pedonali, realizzazione nuove strade, realizzazione 
sottopassi e cavalcavia stradali su tutto il territorio comunale; 

• Predisposizione di bandi e gare per la selezione degli appaltatori 
• Espressione del parere di competenze per conto dell'Ente nelle conferenza dei servizi indette da altri 

Enti in merito alle opere stradali o viabilistiche 
• Valutazione delle opere di urbanizzazione a scomputo degli oneri da parte dei privati 

 
 

2003 – 2009 
RESPONSABILE Di SERVIZIO COMUNE DI VENEZIA 

In qualità di Responsabile di servizio ho svolto principalmente queste attività: 
• Progettista, Direttore Lavori, Coordinatore Sicurezza di diversi interventi di opere pubbliche; 
• Istruttore di pareri sui progetti presentati dalla società Veritas in merito al programma di 

potenziamento della rete fognaria e riduzione de rischio allagamenti; 
 

 
2001 – 2002 
COLLABORA IN MODO CONTINUATIVO CON STUDI DI INGEGNERIA SAICO INGEGNERIA 



Progettista junior e assistente direzione lavori di opere di infrastrutture stradali e idrauliche 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

1999 
LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE Università di Padova IT 

1999 
BORSA DI STUDIO LEONARDO DA VINCI PER SVOLGERE PERIODO DI 6 MESI DI STAGE 
LAVORATIVO PRESSO IL CENTRO INTERNAZIONALE HYDRAULICS RESEARCH WALLINGFORD 
(UK) Programma Leonardo da Vinci (EU) 

2003 
MASTER DI PERFEZIONAMENTO POST LAUREA IN COSTRUZIONI MARITTIME PRESSO 
UNIVERSITÀ DI PADOVA 

1999 
ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI INGEGNERE CIVILE E ATTUALMENTE ISCRITTO 
ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DI VENEZIA N.4012 

2000 
PERIODO DI LEVA MILITARE PRESSO LA PROCURA MILITARE DI PD 

2002 – 2023 
PARTECIPAZIONE A MOLTEPLICI CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE IN ITALIA E 
ALL'ESTERO; I PRINCIPALI CORSI SEGUITO SONO: 

2009 
CORSO DI AGGIORNAMENTO SICUREZZA - 40H 

2007 
ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ -1G 

2007 
IMPERMEABILIZZAZIONE E PAVIMENTAZIONE DI INFRASTRUTTURE STRADALI - 3GG 

2005 
CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA TEMATICA DELLE RISERVE - 1G 

2005 
CORSO SULLA GEOMETRIA DELLE STRADE E NORMATIVA SPECIFICA DI RIFERIMENTO - 3GG 

2005 
CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA LEGGE 109/94 E SUCC. MODIFICHE - 3GG 

2004 
CORSO DI AGGIORNAMENTO COORD. SICUREZZA DEI LAVORI AL FINE DELLA SICUREZZA NEI 
CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI - 1GG 

2001 
PROGETTO DI PALI DI FONDAZIONE - 4GG 

2001 
PROGETTO DI STRUTTURE IN LEGNO- 4 GG 

2000 



CORSO DI FORMAZIONE COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE 
DI ESECUZIONE -120H 

1999 
WAVE OVERTOPPING AND DESIGN OF SEAWALL - 1GG 

1999 
COASTAL ENGINEERING AND MANAGMNENT - 3GG 
 
 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE 
 
 
Direttore LLPP, Mobilità e Trasporti Comune di Venezia In qualità di Direttore d'area dei LLPP Mobilità e 
Trasporti nel Comune di Venezia, attualmente coordino l'attività di 7 dirigenti e del relativo personale 
assegnato, al fine di raggiungere al meglio gli obiettivi assegnati dall'Ente, nonché le attività delle Società 
Partecipate del Comune in particolare Veritas, Insula ed AVM, relativamente alle opere pubbliche nel 
territorio del Comune.  
Il sottoscritto collabora continuamente con l'ufficio Europa al fine di consentire preliminarmente all'Ente di 
partecipare ai vari bandi proposti dallo Stato o dalla Regione per l'ottenimento di risorse economiche 
derivanti dal PON-METRO, REACT o PNRR e successivamente coordina e attua gli interventi. Alcune dei 
programmi principali già attuati o in fase di attuazione sono: 

• PROGRAMMA REACT : N.16 interventi TOT € 50.000.000,00 - si prevede la realizzazione di interventi di 
mobilità sostenibile e adeguamento energetico e sismico degli edifici pubblici. Tutti gli interventi 
sono in fase avanzata di attuazione nel rispetto delle scadenze assegnate. Ho inoltre provveduto alla 
selezione delle risorse umane (prevista nel programma REACT) per circa 30 dipendenti interinali fra 
tecnici e amministrativi impegnati per la realizzazione delle opere previste nel programma; 

• PROGRAMMA RIGENERAZIONE URBANA, PNRR e PNC: N. interventi 34 TOT € 411.000.000,00 - si 
prevede la realizzazione di opere infrastrutturali, ciclabili e edilizia giudiziaria, sportiva e comunale. 
La realizzazione di questa rilevante mole di interventi richiede l'organizzazione di gruppi di lavoro 
distinti fra di loro sotto la responsabilità del sottoscritto per quanto concerne il raggiungimento degli 
obiettivi e la corretta rendicontazione. Al fine di efficientare il lavoro sono stati predisposti dei 
capitolati speciali ad hoc per questa tipologia di interventi e dei bandi di gara tipologici diversi da 
quelli standard utilizzati dal Comune. Per alcuni di questi interventi sono anche RUP. 

• PROGRAMMA PON METRO 2014-2023 : redazione del programma per la parte opere pubbliche e 
trasporti e gestione dei gruppi di lavoro e delle rendicontazioni relative agli interventi di competenza 
diretta della Direzione e delle società in house del Comune che realizzane opere pubbliche 

• PROGRAMMA PON METRO 2021-2029 : attualmente collaboro alla fase di redazione della proposta 
degli interventi 

Responsabile accordo di programma per LA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE INDUSTRIALE 
DELL’AREA DI CRISI INDUSTRIALE COMPLESSA DI PORTO MARGHERA- Ministero dello Sviluppo 
Economico, Regione Veneto, Autorità Portuale di Venezia e comune di Venezia L'accordo di 
programma per la Riconversione e Riqualificazione Industriale dell'area di crisi industriale complessa di 
Porto Marghera, prevede la realizzazione di 24 interventi, principalmente connessi allo sviluppo 
infrastrutturale dell'area (strade, viadotti, banchine portuali, e sistemazioni idrauliche) per un importo 
complessivo di circa 160.000.000,00, affidati a diversi soggetti attuatori: Comune di Venezia, Autorità 
Portuale e Consorzio di Bonifica. In qualità di delegato dal Sindaco a rappresentante l'Ente, garantisco da 
un alto la realizzazione di tutte le opere assegnate al Comune di Venezia (€ 38.500.000,00) sostanzialmente 
concluse e dall'altro partecipo al Comitato di Coordinamento per garantire l'attuazione di tutti gli interventi 
ancora in fase di attuazione. Al fine del raggiungimento degli obiettivi dell'accordo periodicamente sono 
organizzati incontri fra i soggetti attuatori per esaminare e risolvere le diverse problematiche, che 
emergono in fase di attuazione (caro materiali, contenziosi, pareri conferenza servizi, espropri, varianti 
urbanistiche, etc.). L'accordo è stato sottoscritto nel 2014 ed è in fase di ultimazione. 

Responsabile dell'attuazione degli interventi Bando Periferie Città Metropolitana di Venezia In 
qualità di persona delegata dal Sindaco a rappresentante unico dell'Ente per l'attuazione del programma 
Bando Periferie-Re.MO.VE- Città Metropolitana di Venezia € 65.000.000,00, per il periodo 2018-2022, il 
sottoscritto ha garantito l'attuazione degli interventi direttamente assegnati al Comune di Venezia e di 
quelli gestiti dalla CM di Venezia; inoltre, in accordo con la Direzione della Presidenza del Consiglio, ha 
gestito le delicate fasi relative al periodo COVID e al più recente caro materiali. 

Referente per la struttura commissariale delegata alla gestione dagli eccezionali eventi 
meteorologici dal giorno 12 novembre 2019 nel territorio del Comune di Venezia Il sottoscritto, in 



qualità di Referente Tecnico per la Struttura Commissariale delegata alla gestione dagli eccezionali eventi 
meteorologici dal giorno 12 novembre 2019 nel territorio del Comune di Venezia, ha predisposto, in 
accordo con il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, i manuali gestionali e procedurali per 
l'attuazione delle opere infrastrutturali e la rendicontazione delle spese relative ai lavori pubblici inseriti nel 
piano programmatorio approvato dal Capo della Protezione Civile, con controlli di primo livello e di 
secondo livello. Inoltre ho provveduto alla proposta dei piani degli interventi da realizzare per un importo 
complessivo pari a € 120.000.000,00 al Commissario per le relative verifiche e approvazioni. Attualmente 
sto seguendo la rendicontazione degli interventi in fase di ultimazione riconducibili alle lett. A) e B) dell'art. 
25 del Codice Protezione Civile, nonché all'attuazione degli interventi di cui alla lett. D). 
La programmazione, progettazione e realizzazione in tempi realmente stringenti di un rilevante numero di 
interventi, peraltro in aree vincolate dal punto di vista paesaggistico o su edifici vincolati dal punto di vista 
monumentale, ha richiesta un coordinamento dei diversi soggetti attuatori coinvolti e un accurato controllo 
di gestione al fine di garantire che tutto il processo attuativo sia rendicontabile secondo le modulistiche e i 
manuali approvati dalla Direzione delle Protezione Civile. 2019-in corso. 

 

PROGETTI 

2003 – ATTUALE 
Progettazione - Direzione Lavori - RUP di molteplici interventi nei seguenti settori: viabilità, 
infrastrutture, edilizia, idraulica e ambiente Nel corso degli anni ho seguito in prima persona, col ruolo 
prima di Progettista e/o DL e successivamente di RUP, molteplici interventi relativi al settore manutenzioni 
ordinarie e straordinarie di opere collegate alla viabilità e all'edilizia comunale, nonché diversi nuovi 
interventi relativi a: 

• nuove infrastrutture: viadotti, strade, rotatorie, marciapiedi, piste ciclabili, parcheggi, tramvia; 
 

• opere di riqualificazione urbana:  spazi urbani piazze, viali etc.; 

• edilizia: sedi comunali, impianti sportivi; 
 

• opere idrauliche; 
 
Nel corso degli anni il mio ruolo all'interno dei vari interventi è progressivamente passato da Progettista e 
successivamente Direttore Lavori a RUP e Coordinatore di interventi realizzati da più soggetti attuatori; 
inoltre, sono spesso membro di commissioni di gara, commissioni di collaudo o Soggetto Validatore di 
progetti per conto del Comune di Venezia. Di seguito mi limiterò a riportare alcuni dei procedimenti più 
rilevanti, ribadendo comunque che ho seguito all'inizio anche diversi lavori di manutenzione stradale e 
manutenzione di edifici di edilizia scolastica per conto della Città metropolitana di Venezia. 

 

2002 – ATTUALE 

 
1 – INFRASTRUTTURE 

 
• CI 14167-14417 ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA SUPERIORE 

MARGHERA € 8.100.000,00 - ATTIVITA': RUP – DA maggio 2022 in corso; 
 

• RESTAURO PONTE DELL'ACCADEMIA CANAL GRANDE VENEZIA € 3.500.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 
2015 - Lavori ultimati; 

 
• Progetto “PONTI SICURI” anno 2019 - S.P. 12 – ponte sul Brenta in località Sandon-Fossò €1.330.000,00 

-ATTIVITA'. RUP -Anno 2019 - Lavori ultimati; 
 

• Nuovo Sottopasso in località Crete in comune di Quarto d'Altino € 2.000.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 
2018-2020 - Lavori ultimati; 

 
• PONTI SICURI: PONTE SUL CANAL SAETTA-CAORLE €1.060.000,00 - ATTIVITA'.RUP -2018 -Lavori ultimati; 

 
• PROGETTO PONTI SICURI- CONSOLIDAMENTO STRUTTTURALE € 1.500.000 - ATTIVITA' RUP - 2018 

-2019 Lavori ultimati; 
 

• C.I. 13755 – VIABILITA' DI ACCESSO ALLA MACROISOLA PRIMA ZONA INDUSTRIALE DI PORTO 
MARGHERA € 20.700.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 2014 - Lavori ultimati; 

 
• VALLENARI BIS 2 LOTTO - NUOVO COLLEGAMENTO VIARIO SR14-VIALE VESPUCCI € 17.500.000,00 - 



ATTIVITA': R.U.P. - Anno 2012 – Lavori ultimati; 
 

• RIPRISTINO STRUTTURALE CAVALCAFERROVIA MESTRE € 900.000,00 - ATTIVITA': RUP -2012 - Lavori 
ultimati; 

 
• TRAMVIA CITTA' DI VENEZIA € 100.000.000,00 - realizzazione del nuovo sistema tranviario LIENA 1 

Favaro- Venezia e LINEA 2 Mestre-Marghera - ATTIVITA': Direttore Lavori per il periodo 2008 - 2012 - 
durante il quale sono state realizzate le principali infrastrutture: il tunnel tramviario (con stazione 
sotterranea) e il tunnel tecnologico al di sotto della stazione centrale di Mestre, il capolinea 
Panorama e l'avvio all'esercizio della tratta Favaro-Stazione; 

 
• C.I.12199 RIPRISTINO STRUTTURALE CAVALCAFERROVIA DI MESTRE € 900.000,00 - ATTIVITA': RUP - 

Anno 2010 - Lavori ultimati; 
 

• C.I. 12422 PARCHEGGIO SCAMBIATORE MARGHERA € 1.200.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - Anno 2010 - 
Lavori ultimati; 

 
• C.I. 12360 ELIMINAZIONE PASSAGGIO A LIVELLO DI VIA SCARAMUZZA CON NUOVO SOTTOPASSO € 

2.500.000,00 -ATTIVITA': R.U.P. - Anno 2008 - Lavori ultimati; 
 

• C.I.12389 VALLENARI BIS 1° lotto - COLLEGAMENTO VIARIO VIA TRIESTINA – SR 14 E SOTTOPASSO 
SR14BIS € 30.000.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. Anno 2009 – Lavori ultimati; 

 
• RADDOPPIO VIA BELLA E NUOVA ROTATORIA CON VIA PACCAGNELLA € 1.500.000,00 - ATTIVITA' R.U.P.- 

Anno 2006 – Lavori ultimati; 
 

• C.I. 7938 ATTRAVERSAMENTO DELLA SS11 VIA DELLA LIBERTA' CON PASSERELLA PEDONALE 
SOPRAELEVATA - VIA RIGHI € 1.187.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - Anno 2005 - Lavori ultimati; 

• VIA TORINO 2° LOTTO € 12.000.000,00 - Raddoppio del 2 lotto di via Torino e realizzazione viadotto di 
collegamento con SR11- ATTIVITA': Prog. Def. ed Esec., Coord. 494/96 in fase di Prog. ed Esec, DL - 
Anno 2005 - Lavori ultimati; 

 
• C.I. 7892 RIQUALIFICAZIONE VIA TORINO 1° Lotto € 3.000.000,00 - ATTIVITA': DL e Coord. ESEC. 494/96 - 

Anno 2004 - Lavori ultimati; 
 

• C.I. 7662 RISANAMENTO STRUTTURALE CAVALCAVIA GIUSTIZIA € 1.579.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - Anno 
2002-2004 - Lavori ultimati; 
 
 

2 - PISTE CICLABILI E ROTATORIE 
 

• CI - PASSERELLA CICLOPEDONALE CATENE € 4.000.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno da aprile 2022 - in corso; 
 

• COMPLETAMENTO PERCORSO CICLOTURISTICO DA PORTE GRANDI A PUNTA SABBIONI 1 LOTTO € 
2.000.000,00 - ATTIVITA': RUP in fase prog. 2018-2020; 

 
• REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP42 SP 70 € 400.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2019 - Lavori 

ultimati; 
 

• REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA LUNGO SP 12 VIA CARTILE € 100.000,00 - ATTIVITA': RUP -Anno 
2019; 

 
• REALIZZAZIONE PROLUNGAMENTO PISTA CICLABILE SP 22 -MIRA € 160.000,00 -ATTIVITA': RUP -Anno 

2019 - Lavori ultimati; 
 

• MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 40 CON COMPLETAMENTO RETE CICLABILE E REALIZZAZIONE DI 
PASSERELLA SUL FIUME DESE IN COMUNE DI VENEZIA € 250.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2018 - 
Lavori ultimati; 

 
• S.P. 42 'Jesolana': NUOVA PISTA CICLABILE- Cavallino – Treporti, dal Cimitero al ponte sul Sile" € 

800.000,00 - ATTIVITA' RUP -Anno 2018 - Lavori ultimati; 
 

• Lavori di “Riorganizzazione intersezione tra la S.P. 42 e la S.P. 70 tratto di Lugugnana di Portogruaro" € 
300.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2018 - Lavori ultimati; 

 
• LAVORI DI "ADEGUAMENTO DELL’INCROCIO TRA LA SP09-SP07 IN CORRISPONDENZA DEL PONTE 



LUNGO IL FIUME BRENTA-BACCHIGLIONE” € 250.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2019 - lavori ultimati 
 

• NUOVA PISTA CICLABILE TRA VIA VILLABONA E VIA DELLE ROBINE € 215.000,00 - ATTIVITA' RUP - Anno 
2012 - Lavori ultimati; 

 
• NUOVA PISTA CICLOPEDONALE VIA CALVI 2°LOTTO € 219.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2011-2013, 

Lavori ultimati; 
 

• INTERVENETO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PIAZZALE SIRTORI € 500.000,00 - 
ATTIVITA':RUP - anno 2010-2011 - lavori ultimati; 

 
• REALIZZAZIONE SOTTOPASSO CICLOPEDONALE DESE € 450.000,00 - ATTIVITA'. RUP -Anno 2008 - Lavori 

ultimati; 
 

• PISTA CICLABILE VIA BRENDOLE € 616.000,00 - ATTIVITA' PROGETTISTA - Anno 2008 - Lavori ultimati; 
 

• C.I.8396 PISTA CICLABILE VIA GATTA 2° LOTTO € 283.000,00 - ATTIVITA' RUP - Anno 2007 – Lavori 
ultimati; 

 
• ROTATORIA SIRIO 4 CANTONI MESTRE € 300.000,00 - ATTIVITA': RUP Anno 2007- Lavori ultimati; 

 
• CI PISTA CICLABILE VIA OLIMPIA PARCO VILLA QUERINI € 361.000,00 - Anno 2005 -Lavori ultimati; 

 
• C.I. 8402 PISTA CICLABILE TERRAGLIO € 700.000,00 - ATTIVITA' :R.U.P.- Anno 2006 – Lavori ultimati; 

 
• CI ROTATORIA VIA MIRANESE- TRIESTE € 400.000,00 - ATTIVITA': PROGETTISTA E DL - Anno 2005 - Lavori 

ultimati; 
• C.I. 7934 PISTA CICLABILE VIA GATTA 1° LOTTO € 516.416,00 - ATTIVITA': R.U.P.- Anno 2004 – Lavori 

ultimati; 
 

• PISTA CICLABILE TERRAGLIO 2 LOTTO € 750.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2002 - Lavori ultimati; 
 

• VIA CA' LIN PISTA CICLABILE 2° LOTTO € 516.000,00 - ATTIVITA': DIRETTORE LAVORI - Anno 2002 - 
Lavori ultimati; 
 
 

3 - RIQUALIFICAZIONE URBANA E AMBIENTE 
 

• C.I. 11409 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE RIVIERA XX SETTEMBRE,VIA VERDI VIA ROSA 2° LOTTO € 
4.300.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - Anno 2013-2016 - Lavori ultimati; 

 
• C.I. 11408 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA POERIO E RIVIERA XX SETTEMBRE MESTRE 1° LOTTO € 

1.000.000,00 - ATTIVITA' : R.U.P. - Anno 2012-2014 - Lavori ultimati; 
 

• C.I. 13211 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA POERIO € 1.250.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. 2011-2015, 
lavori ultimati; 

 
• ARREDO ARTISTICO FACCIATA CIMITERO DI MESTRE € 100.000,00 - ATTIVITA': RUP E DL - Anno 2006 - 

Lavori ultimati; 
 

• C.I. 9604 RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE CIMITERO DI MESTRE € 1.000.000,00 - ATTIVITA': 
PROGETTISTA E DIRETTORE LAVORI - Anno 2006 - 2008 - Lavori ultimati; 

 
• MARCIAPIEDI VIA CHIESA E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ASSEGGIANO € 1.082.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 

Anno 2006-2010 – lavori ultimati; 
 

• CI OPERE ARREDO URBANO E FOGNATURE VIALE DON STURZO € 6.000.000,00- ATTIVITA' PROGETTISTA 
E DL - Anno2006 - Lavori ultimati; 

 
• C.I. 9932 BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE Ex Cave Bertoldo € 2.000.000,00 ATTIVITA': DIREZIONE 

LAVORI E Coord. 494/96 in fase di Esecuzione Lavori - Anno 2005 - Lavori ultimati; 
 

• NUOVO COLLETTORE FOGNATURE MISTE E CICLABILE VIALE GARIBALDI E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA 
CARPENEDO € 3.000.000,00 - ATTIVITA' : DIRETTORE LAVORI e Coord. 494/96 in fase di Esecuzione. - 
Anno 2002 - 2004 - Lavori ultimati; 

 



• OPERE DI FOGNATURA BIANCA E NERA LUNGO VIA DEL TERRAGLIETTO € 150.000,00 - ATTIVITA'. 
PROGETTISTA E DL- Anno 2002 - Lavori ultimati; 

 
4 EDILIZIA 
 

• C.I. 15148 - BOSCO DELLO SPORT - STADIO € 90.000.000,00 - ATTIVITA':RUP - anno 2021 - in corso; 
 

• C.I. 15149 - BOSCO DELLO SPORT - ARENA € 108.000.000,00 - ATTIVITA' RUP - anno 2021 - incorso; 
 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO PER L’EDIFICIO SCOLASTICO SUCCURSALE 
DELL’ISTITUTO “A. BARBARIGO”, PALAZZO MOROSINI, CASTELLO 6432/A VENEZIA. € 1.500.000,00, 
ATTIVITA': RUP fase prog.- 2020; 

 
• LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ISTITUTI SCOLASTICI – SUCCURSALE DEL LICEO XXV APRILE 

PRESSO PALAZZO FASOLO DI PORTOGRUARO € 500.000,00, ATTIVITA': RUP fase prog.- 2020; 
 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO SISMICO E OPERE FINALIZZATE 
ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DI PALAZZO BASADONNA, SEDE DEL 
LICEO ARTISTICO STATALE “MARCO POLO” DORSODURO 1012 VENEZIA € 2.000.000,00, ATTIVITA': 
RUP fase prog.- 2020; 

 
• CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE ISTITUTO Cestari – Righi di Chioggia (VE) € 500.000,00 -ATTIVITA': 

RUP - Anno 2018 - Lavori ultimati; 
 

• REALIZZAZIONE DI 2 NUOVE PALESTRE IN LEGNO Mestre (Ve) e Dolo (Ve) € 6.000.000,00 - ATTIVITA': 
RUP (fase prog. e parte esec.) - Anno 2018 -2020 - Lavori ultimati; 

• LAVORI DI “INTERVENTI SU SCUOLE IN SAN DONÀ PIAVE FINALIZZATI AL LICEO MONTALE – 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE/SISMICO – NUOVO LICEO MONTALE” € 5.500.000,00 - ATTIVITA': RUP - 
Anno 2018, Lavori ultimati; 

 
• CONSOLIDAMENTO STATICO I.P.S.I.A. E. Mattei di Fossalta di Piave (Ve) € 250.000,00 - ATTIVITA': RUP - 

Anno 2018 - Lavori ultimati; 
 

• C.I. 13755 – INTERVENTI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZO DEL EX CASINÒ LIDO € 
16.000.000,00 - ATTIVITA': R.U.P.- 2018 – 2021, Lavori ultimati; 

 
• Lavori “D.P.C.M. 25 maggio 2016 (Bando Periferie) – Progetto RE.MO.VE. Intervento n°13 - restauro e 

riuso della barchessa Est di Villa Angeli a Dolo (VE) € 1.000.000,00 - ATTIVITA': RUP - Anno 2018 - 
Lavori ultimati; 

 
• C.I. 13828 – INTERVENTI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE COSTITUITO 

DAL PALAZZO DEL CINEMA, DAL PALAZZO DEL CASINÒ E DALLE RELATIVE AREE ESTERNE 
PERTINENZIALI € 18.600.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 2015 – 2019 Lavori ultimati; 

 
• C.I.12980 RISTRUTTURAZIONE EX EMEROTECA, MESTRE € 500.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 2012-2015, 

Lavori ultimati; 

 
5 MANUTENZIONI DIFFUSE 

 
• LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DIFFUSA PER I PLESSI DI COMPETENZA DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI VENEZIA SITI IN ZONA SUD (MIRA, MIRANO, DOLO, CHIOGGIA, VIGONOVO, 
CAVARZERE). € 250.000,00 - Anno 2019 - Lavori ultimati; 

 
• C.I. 12639 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA 2015 € 2.600.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. 

- Anno 2015-2016 Lavori ultimati; 
 

• C.I. 12642 MANUTENZIONE STRORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA 2014 € 2.000.000,00 - ATTIVITA' 
R.U.P. - Anno 2015 Lavori ultimati; 

 
• C.I. 12638 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA € 1.955.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 

Anno 2013-2014 - Lavori ultimati; 
 

• C.I. 12640 MANUTENZIONE STRORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA € 2.300.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 
Anno 2013-2014 - Lavori ultimati; 

 



   

INGLESE B2 B2 B1 B1 B1 

• C.I. 12641 MANUTENZIONE STRORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA € 3.000.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 
Anno 2014 - Lavori ultimati; 

 
• C.I. 8392 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI VIA CALUCCI € 400.000,00 - ATTIVITA':R.U.P. - Anno 2006 – 2008 

Lavori ultimati; 
 
 
2010 – ATTUALE 
COMMISSARIO DI GARA ESTERNO Premesso che in qualità di dirigente del Comune di Venezia ho fatto 
parte di diverse commissioni di gara in modo particolare per appalti col criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, in questa sezione mi limito a riportare solo gli incarichi di commissario di gara espletati al 
di fuori dell'incarico lavorativo nel Comune di Venezia: 

 
• Commissario di gara OEV: Appalto di lavori della nuova viabilità Vallenari bis 1°lotto - 2008 - AVM; 

 
• Commissario di gara OEV: incarico di Direzione dei Lavori parcheggio interrato di via Costa - 2012 - 

AVM; 
 

• Commissario di gara OEV: Appalto di lavori ampliamento casinò Cà Noghera- Venezia 2019 - CASINO' 
DI VENEZIA; 

 
• Commissario di gara OEV: Appalto di progettazione def. ed esec. e di esecuzione lavori di costruzione 

di un nuovo padiglione nella casa di reclusione di Vigevano - Provveditorato OO.PP Lombardia; 
 

• Commissario di gara OEV: Appalto di lavori di restauro casermette napoleoniche Forte Marghera - 
2023 - VERITAS; 

2008 – ATTUALE 
COLLAUDATORE Premesso che in qualità di Dirigente-Direttore LL.PP.del Comune di Venezia ho fatto parte 
di diverse commissioni di collaudo, in questa sezione elenco i principali incarichi svolti per conto di soggetti 
esterni all'Amministrazione: 

 
• Collaudatore tecnico amministrativo "Opere di ripristino e riqualifica generale del Serrai di Sottoguda 

in Comune di Rocca Pietore (BL)", anno 2021 - in corso; 
• Collaudatore statico "Nuovo impianto funivia Col Druscè Cortina Mondiali 2021", anno 2019 -ultimato; 
• Collaudatore tecnico amministrativo "Intervento di recupero nuova Banchina Emilia Porto di Venezia", 

anno 2017 -ultimato; 
• Collaudatore statico e amministrativo "scuola primaria di Venegazzù a Volpago del Montello", anno 

2018 - ultimato; 
• Collaudatore lavori di Insula "Manutenzione ordinaria impianti sportivi Venezia e isole", anno 2014 - 

ultimato; 
• Collaudatore lavori di Insula "Nuova darsena Tronchetto Venezia", anno 2009 - ultimato; 

 
 

COMPETENZE LINGUISTICHE 
 

 

Lingua madre: ITALIANO 

Altre lingue: 
 

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA 

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato 

 

 

COMPETENZE DIGITALI 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) 



 
 
 
Venezia 01/08/2023 

 
Ing Simone Agrondi 

 
 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati 
personali”. 



Curriculum Vitae Alessandra Dal Cin 

Pagina 1 / 7

INFORMAZIONI PERSONALI Alessandra Dal Cin

ESPERIENZA

PROFESSIONALE

Da febbraio 2022, in corso Dipendente a tempo indeterminato con il  profilo professionale di ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO - categoria D1 

Comune di Venezia, Area Lavori Pubblici, Settore Mobilità e trasporti

Settore Progetti strategici e attuazione PNRR

Servizio Progettazione e Realizzazione Opere Edilizie Strategiche

Attività tecnica,  in  qualità  di  Rup e di  collaboratore  del  Rup,  durante  tutte  le  fasi  di

progetto, di affidamento e di esecuzione dei lavori inerenti nuove opere edilizie, interventi di

riqualificazione strutturale e funzionale del patrimonio architettonico storico e moderno e di

infrastrutture in calcestruzzo armato.

Attività tecnica in qualità di commissario di gare d’appalto.

Da maggio 2021 a gennaio 2022 Dipendente a tempo indeterminato con il  profilo professionale di ISTRUTTORE
TECNICO - categoria C1 

Comune di Venezia, Area Lavori Pubblici, Settore Mobilità e trasporti.

Attività tecnica, in qualità di collaboratore del Rup, durante tutte le fasi di progetto, di

affidamento  e  di  esecuzione  dei  lavori  degli interventi di riqualificazione urbana e

infrastrutturali.

Attività tecnica in qualità di commissario di gare d’appalto.

Da luglio 2020 ad aprile 2021 Dipendente  a  tempo determinato  con  il  profilo  professionale  di  ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO - categoria D1 

Comune di Venezia, Area Lavori Pubblici, Settore Mobilità e trasporti.

Attività tecnica, in qualità di collaboratore del Rup, durante tutte le fasi di progetto, di
affidamento  e  di  esecuzione  dei  lavori  degli interventi di riqualificazione urbana e
infrastrutturali sostenibili con valenza sociale finanziati nell'ambito del PON Metro 2014-
2020.

Da gennaio 2018 a dicembre 2019 Consulente tecnico esterno (Co. Co. Co.)

Comune di Venezia, Direzione Lavori Pubblici, Settore Musei-Viabilità-E.B.A.

Supporto gestionale necessario alle fasi di coordinamento, sviluppo progettuale esecutivo
e rendicontazione degli interventi di riqualificazione urbana e infrastrutturali sostenibili
con valenza sociale finanziati nell'ambito del PON Metro 2014-2020

Assistenza tecnica durante tutte le fasi progettuali, assistenza alla verifica degli elaborati di
progetto, aggiornamento delle schede PON, comunicazioni con i progettisti esterni e con
gli altri uffici comunali.

Da ottobre 2017 a dicembre 2017 Consulente tecnico esterno

Polo museale del Veneto, Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT)

Incarico di service tecnico di supporto per progettazione definitiva.

Affiancamento per la redazione di relazioni di progetto, CME e progetti definitivi per la
manutenzione straordinaria di Villa Pisani, Strà (VE).

Da aprile 2017 ad ottobre 2017 Tirocinio Professionale

Polo museale del Veneto, Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT)



Curriculum Vitae Alessandra Dal Cin 

Pagina 2 / 7

Affiancamento  e partecipazione ai progetti di valorizzazione culturale, adeguamento
impiantistico, tecnologico e funzionale di alcuni musei appartenenti al Polo Museale
del Veneto; redazione di relazioni tecniche sullo  stato di fatto e di funzionamento degli
immobili per poter successivamente progettare  gli interventi necessari (redazione di
perizie  e capitolati,  gare d’appalto e affidamenti  diretti),  gestione delle  manutenzioni
straordinarie, riguardanti i progetti di interventi di restauro conservativo.

Intervento “Restauro e adeguamento funzionale della Chiesa di Santa Margherita per
la valorizzazione e la pubblica fruizione della Collezione Salce” della convenzione tra
la Regione del Veneto e il  Ministero per i  Beni  e le Attività  Culturali  e del Turismo-
Direzione regionale per il beni culturali e paesaggistici del Veneto (A.P.Q. 10/07/2014)
quale soggetto attuatore.

Da maggio 2017 ad agosto 2017 Consulente tecnico esterno
Università IUAV di Venezia.

Elaborazione dati sperimentali relativi al monitoraggio statico e dinamico triennale della 
Chiesa di Anime Sante dell’Aquila.

Da ottobre 2016 a marzo 2017 Consulente tecnico esterno
Polo museale del Veneto, Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT)

_Rilettura critica degli interventi strutturali effettuati presso Villa Pisani e degli edifici 
appartenenti al complesso monumentale attraverso l’analisi documentale di archivio e il 
rilievo del danno.

Da febbraio 2016 ad aprile 2016 Consulente tecnico esterno
Università IUAV di Venezia.

Redazione di un protocollo tecnico del monitoraggio delle strutture storiche ed 
elaborazione dati sperimentali.

Da maggio 2014 ad aprile 2015 Assegnista di ricerca

Progetto di “Verifica della sicurezza sismica dei Musei Statali”

Contratto di Ricerca tra: La Direzione Generale per il paesaggio, le belle arti, l'architettura e
l'arte contemporanea DG PaBAAC e l'Università Iuav di Venezia.

▪ Rilievo geometrico e analisi storico critica del manufatto.

▪Rilievo materico e rilievo del danno supportati dalla diagnostica sul campo. Sono

state effettuate prove non distruttive quali il georadar, le soniche, l’identificazione
dinamica e ispezioni dirette debolmente distruttive quali endoscopie.

▪ Per la verifica sismica si è fatto riferimento alle Linee Guida “Valutazione e riduzione

del rischio sismico del patrimonio culturale con riferimento alla norme tecniche per
le costruzioni”.

Da aprile 2013 a marzo 2014 Assegnista di ricerca

Progetto di ricerca FSE: “Tecnologie innovative per la sicurezza sismica del costruito:
sollevamento ed isolamento di edifici storici e monumentali”

Contratto di Ricerca tra: Soles S.r.l. e l’Università Iuav di Venezia.



Curriculum Vitae Alessandra Dal Cin 

Pagina 3 / 7

▪Campo di specializzazione delle emergenze post-sismiche, nel merito delle strutture

storico-monumentale attraverso la tecnologia innovativa per il sollevamento e l’isolamento
sismico.

▪ Attività  di diagnostica strutturale non distruttiva e micro-distruttiva e modellazione

numerica mirata alla valutazione dello stato di fatto dei monumenti storici. Studio
del processo del sollevamento di edifici storici/monumentali e monitoraggio di controllo
prima del sollevamento.

▪Ricerche riguardanti sia gli aspetti puntuali relativi al materiale che la definizione del
modello meccanico interpretativo del comportamento strutturale dinamico del
manufatto nel suo insieme.

Da ottobre 2012 a dicembre 2012 Collaboratore alla didattica

Programma Operativo Nazionale Ricerca e competitività (PON) – Modello interpretativo 
per l’isolamento sismico del patrimonio artistico SIS-CPA Beni culturali.

Progetto formativo “Rischio sismico e beni culturali” - Università IUAV di Venezia.

Attività di didattica e esperienza operativa in cantiere.

Da ottobre 2012 a febbraio 2019 Collaboratore alla didattica, settore scientifico disciplinare ICAR/09

Università IUAV di Venezia.

_A.A. 2018-2019, Corso di laurea magistrale in Architettura e Innovazione, corso di Architetture 
sostenibili con materiali innovativi

_A.A. 2017-2018, Corso di laurea magistrale in Architettura e Innovazione, corso di Laboratorio 
integrato 1 A e 2 A.

_A.A. 2016-2017, Corso di laurea magistrale in Architettura e Innovazione, corso di Laboratorio 
integrato 1 A e 2 A.

_A.A. 2015-2016, Corso di laurea magistrale in Architettura e Culture del Progetto, corso di 
Laboratorio integrato "Atelier Heritage".

_A.A. 2014-2015, Corso di laurea magistrale in architettura e innovazione, corso di Laboratorio 
integrato 1A:"Progettazione architettonica ed urbana";

_A.A. 2013-2014, Corso di laurea magistrale in architettura e innovazione, corso di Laboratorio 
integrato di "Architettura e Infrastrutture”;

_A.A. 2013-2014, Corso di laurea magistrale in architettura e innovazione, corso di Laboratorio di 
"Infrastrutture civili avanzate”;

_A.A. 2012-2013, Corso di laurea magistrale in architettura e città, corso di “Progettazione Strutturale”;

_scuola estiva dell’Aquila 2012, esperienze operative in cantiere.

Da aprile 2011 ad agosto 2011 Tirocinio formativo

Lavori di rilievo architettonico monumentale e archeologico basati sulla fotogrammetria digitale  e
sul laser-scanning  per  ottenere  una  rappresentazione  informatizzata  dell’architettura  ed  un
trattamento geometrico delle immagini digitali.

Laboratorio di fotogrammetria CIRCE, Università IUAV di Venezia.

Da settembre 2010 a 
dicembre 2010

Tirocinio universitario

Collaborazione al progetto di recupero del Convento dei Crociferi a Venezia per la realizzazione
di residenza universitaria e alloggi sociali, consistenti in interventi di consolidamento strutturale,
di conservazione e di revisione di tutte le finiture.

IUAV STUDI &PROGETTO_ISP srl



Curriculum Vitae Alessandra Dal Cin 

Pagina 4 / 7

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2017 Abilitazione all’esercizio della professione di architetto

Dal 2012 al 2015 Dottorato di Ricerca in “Recupero degli edifici storici e contemporanei” _Dottorato 

Consorziato con le sedi di Padova, Roma Tor Vergata, Trento, Trieste, Udine e Venezia IUAV.

presso l’Università di ingegneria di Brescia, conseguito il 1 aprile 2015.

Tesi di Dottorato: Influence of the annex on the seismic behaviour of historic churches.

Dal 2008 al 2011 Laurea Specialistica in Architettura per la Conservazione

presso l’Istituto Universitario Architettura di Venezia

conseguita il 28 marzo 2011 con voto 110/110 e lode.

Tesi di laurea: Palazzo della Biblioteca dell’Aquila: indagine storica, analisi strutturale e recupero

Dal 2005 al 2008 Laurea in Scienze dell’Architettura

presso l’Istituto Universitario Architettura di Venezia

conseguita nell’anno 2008 con voto 105/110.

Dal 2000 al 2005 Diploma di maturità scientifica

conseguita nell’anno 2005 con voto 100/100. Tesi: Il Sublime, 
nella filosofia e nell’arte.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

Inglese B1 B2 B1 B1 B2

Tedesco A1 A1 A1 A1 A1

Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite in diversi ambiti, in particolare, durante l’esperienza di 
ricerca, attraverso la partecipazione a conferenze e ad attività di ricerca in collaborazione con altri
ricercatori e durante l’operato in cantiere sapendo tenere conto della diversa tipologia di interlocutori.

Competenze organizzative e

gestionali
Ottime competenze organizzative e gestionali, capacità di lavorare anche in situazioni di stress e sotto
pressione per scadenze legate all’attività lavorativa. Ottime capacità relazionali e adattamento agli
ambienti pluriculturali.

Competenza digitale � Microsoft Word

� Microsoft PowerPoint

� Microsoft Excel

� Adobe Photoshop

� Utilizzo applicativo GE.L.P. progettazione esecuzione lavori.

� Software per rilievo e raddrizzamento fotogrammetrico.

Competenze nell'uso di software per l’architettura e di tipo ingegneristico quali:

� Archicad 2D/3D

� AutoCAD

� SAP2000

� DIANA TNO version 9.6

� LMS Test.Lab Operational Modal Analysis software



Curriculum Vitae Alessandra Dal Cin 

Pagina 5 / 7

Patente di guida B, automunita

ULTERIORI INFORMAZIONI

monumental masonry structure, Journal of Civil Structural Health Monitoring, (2019) 9 (4). DOI:
10.1007/s13349-019-00324-z

▪ G. Boscato, A. Dal Cin. Experimental and numerical evaluation of structural dynamic behavior of

Rialto Bridge in Venice, Journal of Civil Structural Health Monitoring, (2017) 7: 557.

▪  https://doi.org/10.1007/s13349-017-0242-7

▪ G. Boscato, A. Dal Cin, S. Ientile, S. Russo. Optimized procedures and strategies for the dynamic

monitoring of historical structures, Journal of Civil Structural Health Monitoring, DOI:10.1007/s13349-

▪  016-0164-9.

▪ A. Dal Cin, S. Russo. Annex and rigid-box diaphgram effect in failure analysis of historic churches

hit by Earthquake, Engineering Failure Analysis, Volume 59, January 01, 2016, Pages 122-139

▪ A. Dal Cin, S. Russo. Influence of the annex on seismic behaviour of historic churches, Engineering

Failure Analysis, Volume 45, October 2014, Pages 300-313

▪ G. Boscato, A. Dal Cin, G. Di Giulio, S. Russo,  M. Vassallo.  Seismic monitoring by
piezoelectric accelerometers of a damaged historical monument in downtown L’Aquila, Annals of
Geophysics, 57, 6, 2014, S0654.



Curriculum Vitae Alessandra Dal 
Cin

Pagina 6 / 7

Contributo     in     atti     di     convegno:      

� L. Barbetta, G. Boscato, A. Dal Cin, S. Ientile, S. Russo, The Data-Driven Method for Structural
Dynamic and Static  Monitoring of a damaged Church, 2015 IEEE Workshop on
Environmental, Energy, and Structural Monitoring Systems Proceedings

� M. Bonariol, G. Boscato, A. Dal Cin, D. Fiorotto, and S. Russo, The City Hall of Mirandola Hardly
Hit by  the  Earthquake  of  2012:  Damage  Assessment  and  Approaches  for  the  Seismic
Improvement, International Journal of Engineering and Technology vol. 7, no. 2, pp. 130-134,
2015.

� G. Boscato, A. Dal Cin, S. Russo, Collapse mechanisms due to earthquake in the structural
typologies of historic constructions: the case of Mirandola, Key Engineering Materials, Volume 624,
2015, Pages 59-65, 4th International Conference MuRiCO, Ravenna; Italy; 9-11 September 2014.

� G. Boscato, A. Dal Cin, G. Riva, S. Russo and F. Sciarretta,  Knowledge of the construction
technique of the multiple leaf masonry façades of Palazzo Ducale in Venice with ND and MD tests,
Advanced Materials Research, Vols. 919-921, pp 318-324, 2014

� A. Dal Cin. Model's calibration for masonry reinforced with FRP mesh-bars. 4th International
Conference on Structures and Building Materials, ICSBM 2014, Advanced Materials Research. vol.
919-921, p. 421-425.

� G. Boscato, A. Dal Cin, Static monitoring and non-destructive test of a historic damaged palace, 4th
International Conference on Structures and Building Materials, ICSBM 2014 Advanced Materials
Research, Volume 919-921, 2014, Pages 334-337

� A. Dal Cin, Structural diagnosis of a historic tower hit by earthquake, 4th International Conference
on Structures and Building Materials, ICSBM 2014, Advanced Materials Research, Volume 919-
921, 2014, Pages 344-347

� G. Boscato, A. Dal Cin, R. Destro, Structural behaviour and comparison of CGF Panels,
International Forum on Materials  Processing Technology (IFMPT 2014), Guangzhou, China,
Januray 18-19, 2014

� G. Boscato, A. Dal Cin, Design of an innovative large FRP pultruded structure, International Forum
on Materials Processing Technology (IFMPT 2014), Guangzhou, China, Januray 18-19, 2014

� G. Boscato, A. Dal Cin, S. Russo, F. Sciarretta, 2014, SHM of Historic Damaged Churches.
Advanced Materials Research , 838-841, pp. 2071-2078

� G. Boscato, A. Dal Cin, S. Russo, Dynamic identification of all-GFRP structures. In: ICCS17. p. 18,
Porto: Professor Antonio Joaquim Mendes Ferreira, Porto, 17-21 June 2013

� I. Aldreghetti, G. Boscato, G. Costantini, A. Dal Cin, L. Massaria, S. Russo, I. Tofani, M.
Zanet, L'affidabilità delle prove Micro-Distruttive e Non-Dristruttive per l’analisi delle strutture
storiche danneggiate da sisma, 15° Congresso Biennale AIPnD Biennale PnD-MD, Trieste 2013.

� G. Boscato, A. Dal Cin, D. Rocchi , S. Russo , F. Sciarretta, E. Sperotto, M. Tommasini, Structural
identification of damaged Anime Sante church using ambient vibration, forced vibration and
earthquake action. The 8th International Conference SAHC 2012, October 15-18, 2012, Wroclaw,
Poland.

� G. Boscato, A. Dal Cin, S. Russo, F. Sciarretta and E. Sperotto, Structural Health Monitoring
of Basilica Plan Churches Damaged by Earthquake, International Conference on Engineering
and Applied Science, July 24-27, 2012, Beijing, China

Appartenenza a gruppi Componente dell'unità di ricerca IUAV per i seguenti progetti ReLUIS (Rete dei Laboratori 
Universitari di Ingegneria Sismica):

� RS 4 Osservatorio Sismico delle Strutture & Monitoraggio, Settore di ricerca WP3, 
Definizione di soglie di comportamento connesse all’uso delle tecniche di identificazione 
dinamica (Annualità 2014, 2015 e 2016).

� AT 3 Tecnologie per il monitoraggio del rischio e la gestione delle emergenze, Linea 3.1 
Sviluppo di tecnologie per il monitoraggio e gestione del rischio sismico, Task 3.1.3 Monitoraggio
(Annualità
2013).



Curriculum Vitae Alessandra Dal 
Cin

Pagina 7 / 7

Altre attività di ricerca � Verifica della sicurezza sismica attraverso indagini diagnostiche e modelli di calcolo per le
strutture di Castel Sant’Elmo, Napoli e la Certosa di San Lorenzo, Padula (SA).

� Progetto di restauro del Ponte di Rialto, programma di indagini preliminari. Indagine sulla
consistenza e stato di conservazione delle strutture del Ponte.

� Progetto di monitoraggio strutturale finalizzato alla definizione di parametri meccanici di supporto
alle operazioni di messa in sicurezza, al progetto di restauro e di riabilitazione strutturale del
Municipio, del Campanile del Duomo e della Chiesa del Gesù di Mirandola (MO).

� Ricerche e prove diagnostiche (endoscopia e georadar) per la conoscenza tecnologico costruttiva
di strutture antiche (tra cui muratura di Palazzo Ducale a Venezia).

� Progetto di monitoraggio strutturale a mezzo di procedure di identificazione dinamica finalizzato alla
definizione di parametri meccanici di supporto al restauro e al controllo dell’interazione fra i presidi
di messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria del Suffragio all’Aquila. Analisi del quadro
fessurativo e monitoraggio dinamico della Chiesa di San Pietro di Coppito (AQ).

� Partecipazione al piano di ricostruzione di Borgo Rivera a L’Aquila.

� Ricerca su una procedura per l'individuazione delle caratteristiche meccaniche e dei parametri
dinamici di elementi pultrusi costituiti da polimeri rinforzati da fibre di vetro (GFRP).

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali.

La sottoscritta Alessandra Dal Cin ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni
penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni per le ipotesi di
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara la veridicità ed esattezza di quanto dichiarato nel presente
curriculum vitae.

Venezia, 16/10/2023

Alessandra Dal Cin


	DIRETTORE LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI COMUNE DI VENEZIA
	DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE LLPP E URBANISTICA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA
	DIRIGENTE COMUNE DI VENEZIA - AREA VIABILITÀ TERRAFERMA COMUNE DI VENEZIA
	RESPONSABILE Di SERVIZIO COMUNE DI VENEZIA
	COLLABORA IN MODO CONTINUATIVO CON STUDI DI INGEGNERIA SAICO INGEGNERIA
	LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE Università di Padova IT
	BORSA DI STUDIO LEONARDO DA VINCI PER SVOLGERE PERIODO DI 6 MESI DI STAGE LAVORATIVO PRESSO IL CENTRO INTERNAZIONALE HYDRAULICS RESEARCH WALLINGFORD
	MASTER DI PERFEZIONAMENTO POST LAUREA IN COSTRUZIONI MARITTIME PRESSO UNIVERSITÀ DI PADOVA
	ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI INGEGNERE CIVILE E ATTUALMENTE ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DI VENEZIA N.4012
	PERIODO DI LEVA MILITARE PRESSO LA PROCURA MILITARE DI PD
	PARTECIPAZIONE A MOLTEPLICI CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE IN ITALIA E ALL'ESTERO; I PRINCIPALI CORSI SEGUITO SONO:
	CORSO DI AGGIORNAMENTO SICUREZZA - 40H
	ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ -1G
	IMPERMEABILIZZAZIONE E PAVIMENTAZIONE DI INFRASTRUTTURE STRADALI - 3GG
	CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA TEMATICA DELLE RISERVE - 1G
	CORSO SULLA GEOMETRIA DELLE STRADE E NORMATIVA SPECIFICA DI RIFERIMENTO - 3GG
	CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA LEGGE 109/94 E SUCC. MODIFICHE - 3GG
	CORSO DI AGGIORNAMENTO COORD. SICUREZZA DEI LAVORI AL FINE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI - 1GG
	PROGETTO DI PALI DI FONDAZIONE - 4GG
	PROGETTO DI STRUTTURE IN LEGNO- 4 GG
	CORSO DI FORMAZIONE COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE -120H
	WAVE OVERTOPPING AND DESIGN OF SEAWALL - 1GG
	COASTAL ENGINEERING AND MANAGMNENT - 3GG
	ULTERIORI INFORMAZIONI COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE
	• PROGETTO PONTI SICURI- CONSOLIDAMENTO STRUTTTURALE € 1.500.000 - ATTIVITA' RUP - 2018
	• VALLENARI BIS 2 LOTTO - NUOVO COLLEGAMENTO VIARIO SR14-VIALE VESPUCCI € 17.500.000,00 -
	• C.I.12199 RIPRISTINO STRUTTURALE CAVALCAFERROVIA DI MESTRE € 900.000,00 - ATTIVITA': RUP -
	• RADDOPPIO VIA BELLA E NUOVA ROTATORIA CON VIA PACCAGNELLA € 1.500.000,00 - ATTIVITA' R.U.P.-
	• INTERVENETO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PIAZZALE SIRTORI € 500.000,00 -
	• C.I. 13211 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA POERIO € 1.250.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. 2011-2015,
	• MARCIAPIEDI VIA CHIESA E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ASSEGGIANO € 1.082.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. -
	• CI OPERE ARREDO URBANO E FOGNATURE VIALE DON STURZO € 6.000.000,00- ATTIVITA' PROGETTISTA
	• OPERE DI FOGNATURA BIANCA E NERA LUNGO VIA DEL TERRAGLIETTO € 150.000,00 - ATTIVITA'.
	• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO SISMICO E OPERE FINALIZZATE ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DI PALAZZO BASADONNA, SEDE DEL LICEO ARTISTICO STATALE “MARCO POLO” DORSODURO 1012 VENEZIA € 2.000.000,00, ATTI...
	• LAVORI DI “INTERVENTI SU SCUOLE IN SAN DONÀ PIAVE FINALIZZATI AL LICEO MONTALE – ADEGUAMENTO STRUTTURALE/SISMICO – NUOVO LICEO MONTALE” € 5.500.000,00 - ATTIVITA': RUP -
	• C.I.12980 RISTRUTTURAZIONE EX EMEROTECA, MESTRE € 500.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. - 2012-2015,
	• LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DIFFUSA PER I PLESSI DI COMPETENZA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA SITI IN ZONA SUD (MIRA, MIRANO, DOLO, CHIOGGIA, VIGONOVO,
	• C.I. 12639 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA 2015 € 2.600.000,00 - ATTIVITA': R.U.P.
	• C.I. 12642 MANUTENZIONE STRORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA 2014 € 2.000.000,00 - ATTIVITA'
	• C.I. 12638 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA € 1.955.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. -
	• C.I. 12640 MANUTENZIONE STRORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA € 2.300.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. -
	• C.I. 12641 MANUTENZIONE STRORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA € 3.000.000,00 - ATTIVITA': R.U.P. -
	COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA


